18 Andrea di Porto, *Impressa collective e schiavo "manager" in Roma antica (II sec. a.c.-II sec.*

не¹⁹. Верзијска тужба се ставља у релацију са пекулијарном и тужбом на основу јусума, и кроз те разлике дефинише се њен обим примјене (D.15.3.5.2. Ulpianus libro 29 ad edictum *Quod servus domino emit, si quid e voluntate eius emit, potest quod iussu agi: sin vero non ex voluntate, si quid em dominus ratum habuerit vel alio quin rem necessariam vel utilem domino emit, de in rem verso action erit: sive ronihil eorum est, de peculio erit actio.*). Из овог Улпијановог цитата можемо издвојити основне претпоставке које су неопходне за примјену верзијске тужбе. Прва претпоставка се односи на непостојање воље односно налога од стране господара посла за преузимање обавезе у његовом интересу (*non ex voluntate*). Уколико би правни посао био предузет на основу налога, Улпијан тврди да би онда била у питању одговорност на основу *actio quod iussu*. Друга претпоставка је објективног карактера и процјењује се по начелу утилитета (*utilis domini*) а подразумијева да из преузетог посла настаје корист за господара (*versum*). Корист мора бити реална и нужна за господара, у противном господар неће одговарати. Гајев коментар едикта указује да се водило рачуна о интересима господара, јер се он обавезивао увијек на мањи износ; уколико би роб купио земљиште по цијени већој од праве вриједности, господар би био обавезан да плати мањи износ, ако би купио земљиште по цијени нижој од праве вриједности, онда је господар био обавезан да плати уговорену цијену, тј. мањи износ (D.15.3.12 *Gaius libro nono ad edictum provinciale Si fundum patri dominove emit servus vel filius familias, versum quid emeses videtur, ita tamen, ut, sive minor issit, quam es temptus, tantum videatur in rem versum quantidignussit, sive pluris sit, non plus videatur in rem versum quam emptus est.*). Помпонијев став о разлици између стицања нужних и корисних ствари за господара, јасно говори у коликој мјери се наглашава интерес господара, јер је он одговоран само до границе нужности ствари, чак иако је стекао корист од те ствари (D. 15.3.5.pr-1. *Ulpianus, libro 29 ad edictum Si res domino non necessarias emerit servus qua si domino necessarias, veluti servos, hactenus videri in rem eius versum Pomponius scribit, quatenus servorum verum pretium facit, cum, si necessarias emisset, in solidum quanto venissent teneretur. Idem ait, sive ratum habeat servi contractum dominus sive non, de in rem verso esse actionem.*) Мишљења ова два савременика подупиру